
 

 

 
 

 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

N. 55/2021 DEL 19 LUGLIO 2021 

 

oggetto:  Approvazione dei verbali delle sedute del 27/28 maggio e 10 giugno 

2021 

  Il Consiglio Accademico si riunisce in videoconferenza mediante la 

piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 19 luglio 2021 alle ore 8:15. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele 

Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi, 

Alessandro Pizzimento. 

  

  
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 

professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 

 

 

 

 

 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 

in data 3 agosto 2021. 

http://www.istitutobellini.it/
http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

ACCADEMICO N. 55/2021 DEL 19 LUGLIO 2021 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 27/28 maggio e 10 giugno 

2021 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 

Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 

Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 

dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 

Letti i verbali delle sedute del 27/28 maggio e 10 giugno 2021; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Approvare i verbali delle sedute del 27/28 maggio e 10 giugno 2021; 

2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 

 

 

 



Il giorno 27 maggio 2021 alle ore 12,00, si riunisce in modalità on-line, su 

piattaforma Teams, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti 

all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione dei verbali delle sedute del 28/04/2021; 
2) Modifica del Regolamento Didattico per l’A.A 2021/2022; 

3) Approvazione della bozza del Regolamento per l’attribuzione 
dei debiti e il riconoscimento dei crediti; 

4) Proposte di Masterclass per l’Anno 2021; 
5) Approvazione della bozza di convenzione con la Camerata Polifonica 

Siciliana; 
6) Proposta di un concerto in collaborazione con l’Associazione Musicale 

Etnea; 
7) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

8) Varie ed eventuali. 

 
Sono collegati in modalità remota i consiglieri: 
Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, 

Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, 

Claudio Spoto. 

I rappresentanti della Consulta degli studenti: Chiara Leonardi, 

Alessandro Pizzimento Presiede la riunione il direttore Prof. Epifanio 

Comis. 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Prof. Giuseppe Romeo su 

designazione del Consiglio. 
È assente il Prof. Daniele Petralia. 

 

La presente riunione viene effettuata in data diversa dalla convocazione 

ufficiale (prot. 

2095/2021) prevista per il 24/05/2021, a causa del lutto familiare che ha colpito il 

collega Petralìa. Il Consiglio Accademico esprime il proprio cordoglio al collega 

Daniele Petralia per la perdita del padre. 

 

Punto 1) 

Viene data lettura del verbale della scorsa seduta che viene approvato all’unanimità 

adottando la delibera n° 44/2021. 

 

Punto 2) 

Si propone di rinviare la discussione del punto due all’Ordine del giorno al fine di 

acquisire maggiori proposte da parte dei dipartimenti. 

 

Punto 3) 

Si approva il Regolamento per l’attribuzione dei debiti e il riconoscimento dei 

crediti adottando all’unanimità la delibera n. 45/2021. 

 



Il Prof. Salemi, per problemi didattici, si assenta dalla riunione alle ore 13,15. 
Punto 4) 

Il Punto quattro inerente alle Masterclass da scegliere e pianificare per l’anno in 

corso da’ luogo ad un ampio dibattito. In particolare, tra le numerose proposte 

pervenute se ne trovano alcune con docenti dello stesso strumento. Il direttore invita i 

Consiglieri ad esprimersi per dare priorità di scelta di un artista o di un altro dello 

stesso strumento al fine di creare un documento con delle precedenze già individuate 

da consegnare al Consiglio di Amministrazione il quale valuterà i progetti in base 

all’impegno economico da affrontare. 

Tuttavia, al fine di dare tempo al Consiglio di effettuare scelte con le dovute 

accortezze, si propone di aggiornare la seduta a domani, 28 maggio, alle ore 12,00. 

 

La seduta è tolta alle ore 14,15. 

 

 

 

 

 

Il giorno 28 maggio 2021 alle ore 12,00, si insedia in modalità on-line, su 

piattaforma Teams, il Consiglio Accademico in aggiornamento della riunione del 27 

maggio per proseguire i lavori posti all’Ordine del giorno. 

 

Sono collegati in modalità remota i consiglieri: 

Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Salvatore Distefano, Antonio 
Marcellino, Benedetto Munzone, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, 

Claudio Spoto. 

I rappresentanti della Consulta degli studenti: Alessandro 
Pizzimento. Presiede la riunione il direttore Prof. Epifanio 
Comis. 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Prof. Giuseppe Romeo su 
designazione del Consiglio. 

È assente il Proff. Carmelo Crinò, Daniela Petralia e la rappresentante degli 
studenti Chiara Leonardi. 

 

Il direttore comunica al Consiglio che, in merito ai costi e spese per le 

Masterclass, sarà di sua competenza contattare e concordare l’impegno finanziario 

con l’Artista stesso, al fine di produrre al Consiglio di Amministrazione una 

dettagliata scheda dei costi effettivi. 

 

Si procede alle valutazioni delle Masterclass di violino per scegliere l’Artista 

da proporre come priorità. La scelta cade sul violinista russo Dmitry Sitkovetsky 

votato all’unanimità dei presenti. Riguardo le Masterclass proposte dal Dipartimento 

fiati, si concorda di scegliere il clarinettista Calogero Palermo come priorità rispetto 



alla seconda proposta presentata. 

 

La discussione al punto cinque dell’Ordine del giorno viene rinviata ad un prossimo 

incontro. 

 

Il dibattito prosegue invece col punto sei riguardante una proposta di un concerto in 

collaborazione con l’Associazione Musicale Etnea. La rinomata Associazione 

catanese propone un concerto presso il Teatro Massimo Bellini di Catania col solista 

M° Andrei Baranov e l’orchestra sinfonica dell’Istituto Bellini. Il M° Baranov, per 

l’occasione, effettuerà una Masterclass dedicata agli allievi del nostro Istituto. 
Si procede alla convalida dei piani di studio di alcuni allievi. 

All’unanimità si adotta la delibera n°46/ del 2021. 

 

Esauriti i punti da discutere, la seduta è tolta alle ore 14,00. 

 

 

 

 

 

Il giorno 10 giugno 2021 alle ore 12,00, si riunisce in modalità on-line, 

su piattaforma Teams, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti 

all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione dei verbali delle sedute del 27/05/2021; 
2) Integrazioni al manifesto degli studi per l’A.A 2021/2022; 
3) Approvazione delle proposte di laurea dei Corsi Accademici di I e II 

livello; 
4) Approvazione proposta Laboratorio-Workshop Prof.ssa Isabella Libra; 
5) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 
6) Varie ed eventuali. 

 

Sono collegati in modalità remota i consiglieri: 

Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore Distèfano, 
Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniela Petralìa, Giuseppe Romeo, 
Maurizio Salemi, Claudio Spoto. 

I rappresentanti della Consulta degli studenti: Chiara Leonardi, 
Alessandro Pizzimento Presiede la riunione il direttore Prof. Epifanio 
Comis. 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Prof. Giuseppe Romeo su 
designazione del Consiglio. 

La lettura del Verbale precedente viene posticipato alla prossima 

riunione.  
 

Punto 2) 
 



Si discute sull’opportunità di apportare la modifica al manifesto degli studi. La 

modifica prevede di permettere l’accesso al secondo livello agli studenti che, in 

possesso del diploma di primo livello, vogliono accedervi per una disciplina diversa 

da quella acquisita al primo livello. 

Il consiglio, dopo ampia discussione, condivide in maniera unanime la scelta 

approvando la modifica al manifesto degli studi. 

L’accesso a tali corsi è tuttavia subordinato al superamento un esame d’ingresso per 

ogni singola disciplina. 
Si adotta all’unanimità la delibera n.47/2021 

 

Punto 3) 

Si visionano e si approvano le proposte di laurea degli studenti di I e II livello. 

 
Punto 4) all’ordine del giorno: Approvazione proposta Laboratorio-Workshop 
Prof.ssa Isabella Libra; 

Valutata la proposta presentata del laboratorio, si approva all’unanimità. 

 
Punto 5) 
Si prosegue con le convalide di materie richieste da alcuni studenti. All’unanimità si 

approvano adottando la delibera n. 48/2021 

Si procede quindi alla richiesta di riconoscimento crediti presentata da un allievo. 

All’unanimità si approva adottando la delibera n. 49/2021. 

 

La seduta è tolta alle ore 13,00. 

 

 

 


